EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025​

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA DE
SAÚDE, A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE
ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO, EM
GUARAPARI.

A saúde bucal é parte essencial da saúde integral do cidadão, sendo fundamental
que o município ofereça atendimento especializado à população. O Centro de
Especialidade Odontológica (CEO) é uma unidade de referência do Sistema Único
de Saúde (SUS), responsável por atendimentos de maior complexidade na área
odontológica, como diagnóstico de câncer bucal, periodontia especializada,
endodontia, atendimento a pacientes com necessidades especiais, cirurgia oral,
entre outros procedimentos.

Atualmente, Guarapari não conta com uma estrutura adequada para a realização
desses atendimentos especializados, o que obriga a população a buscar tratamento
em outros municípios, gerando dificuldades de acesso e sobrecarga em outras
redes de saúde.

A construção de um CEO em nosso município garantirá mais qualidade de vida aos
munícipes, ampliando o acesso à saúde bucal, reduzindo filas de espera e
assegurando um atendimento mais humanizado e eficiente.

 Sala das Sessões, 08 de setembro de 2025.

______________________________​
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T14:41:18-0300